
 

Financováno z projektu TAČR „Aplikace poznatků současného výzkumu politické geografie ve výuce geografie a sociálně-

vědních předmětů na středních školách“ (TL02000195). Více informací na regpol.natur.cuni.cz. 

Název článku:  

Klima jako lidské právo 

Plná citace: Chaloupková, B. (2021): Klima jako lidské právo. Respekt, 22 (23), 28. 

Odkaz: https://www.respekt.cz/tydenik/2021/23/klima-jako-lidske-pravo  

Hlavní téma:  

Lidská práva 

Komentář: 

Krátký článek komentuje přelomové rozhodnutí nizozemského soudu, který uznal, ropná 

společnost Shell porušuje lidská práva tím, že znečišťuje životní prostředí. Podle rozsudku 

soudu musí firma výrazně urychlit snižování emisí.  

Článek může vhodně doplnit výuku na téma lidských práv, která mohou být vnímána různě a 

jsou také postupně rozšiřována. Zároveň lze s tímto článkem diskutovat otázku životního 

prostředí a to, jak jeho stav ovlivňuje lidstvo.  

Další článek k tématu:  

Court orders Royal Dutch Shell to cut carbon emissions by 45% by 2030. The Guardian, 26. 5. 

2021, dostupné na: https://www.theguardian.com/business/2021/may/26/court-orders-

royal-dutch-shell-to-cut-carbon-emissions-by-45-by-2030 (23. 8. 2021).  

Popis případu a související dokumenty:  

Climate Change Litigation Database (2021): Milieudefensie et al. v. Royal Dutch Shell plc. 

Dostupné na: http://climatecasechart.com/climate-change-litigation/non-us-

case/milieudefensie-et-al-v-royal-dutch-shell-plc/ (23. 8. 2021). 

Otázky do výuky:  

Před čtením: 

1. Co jsou podle vás lidská práva? 

2. Jak ovlivňuje stav životního prostředí ve vašem okolí váš život? Může špatné životní 

prostředí ovlivnit vaše lidská práva? (zde možno diskutovat právo na život, na zdraví, na 

svobodu pohybu, na živobytí – to vše může životní prostředí ovlivnit) 

Otázky k článku:  

1. Kdo firmu Shell zažaloval a proč?  

2. V čem je rozsudek jiný než předchozí rozsudky v oblasti ochrany životního prostředí?  

3. Jaké další společnosti jsou v článku zmiňovány jako takové, které by mohly čelit podobným 

žalobám?  

4. Co si o článku myslíte? Zaujalo vás toto téma?  

 

Autorka: Lenka Pavelková 

 

https://www.respekt.cz/tydenik/2021/23/klima-jako-lidske-pravo

